FABRIKAUTOMATION
ULTRASCHALL-SENSOREN
PRODUKTÜBERSICHT
Ultraschall-Sensoren von
Pepperl+Fuchs arbeiten mit einer
Piezokeramik als Schallsender und
-empfänger. Zur Auskoppelung des
Ultraschalls an das akustisch dün-

Anschlussart V1-Gerätestecker (M12 x 1), 4-polig
Abmessungen L 40 mm, ø 18 mm
Ausgänge (Bestellbezeichnung):
1 Schaltausgang, pnp Schließer/Öffner UB300-18GM40-E5-V1 UB800-18GM40-E5-V1
1 Analogausgang 4 mA … 20 mA UB300-18GM40-I-V1 UB800-18GM40-I-V1
1 Analogausgang 0 V … 10 V UB300-18GM40-U-V1 UB800-18GM40-U-V1
1 Schaltausgang, pnp Schließer/Öffner UB300-18GM40-A-E5-V1 UB800-18GM40-A-E5-V1
1 Analogausgang 4 mA … 20 mA UB300-18GM40-A-I-V1 UB800-18GM40-A-I-V1
1 Analogausgang 0 V … 10 V UB300-18GM40-A-U-V1 UB800-18GM40-A-U-V1
Baureihe 12GM mit Analogausgang
oder Schaltausgang,
temperaturkompensiert
Kenndaten
Erfassungsbereich 15 mm … 200 mm 30 mm … 400 mm
Nahbereich 0 mm … 50 mm 0 mm … 30 mm
Einschaltverzug ca. 30 ms ca. 50 ms
Schaltfrequenz (Sensoren mit Schaltausgang) ca. 13 Hz ca. 10 Hz
Auflösung max. 0,17 mm 0,17 mm
(Sensoren mit Analogausgang) (bei max. Erfassungsbereich) (bei max. Erfassungsbereich)
Einstellung der Schaltpunkte Einlernen (TEACH-IN) mit Programmiergerät UB-PROG
und Auswertegrenzen oder Lerneingang auf +UB bzw. -UB legen
Elektrische Daten
Betriebsspannung 10 V DC … 30 V DC
15 V DC … 30 V DC (Sensoren mit analogem Spannungsausgang)
Mechanische Daten
Betriebstemperatur 248 Kelvin … 343 Kelvin  (-25 °C … +70 °C)
Schutzart IP65
Anschlussart V1-Gerätestecker (M12 x 1), 4-polig
Abmessungen L 70 mm, ø 12 mm
Ausgänge (Bestellbezeichnung):
Analogausgang (4 mA … 20 mA) UB200-12GM-I-V1 UB400-12GM-I-V1
Analogausgänge (0 V … 10 V) UB200-12GM-U-V1 UB400-12GM-I-V1
1 Schaltausgang, pnp, Schließer/Öffner UB200-12GM-E5-V1 UB400-12GM-E5-V1
1 Schaltausgang, npn, Schließer/Öffner UB200-12GM-E4-V1 UB400-12GM-E4-V1
gerade
gewinkelt
gerade
gewinkelt
Baureihe 18GM mit Analogausgang,
1 oder 2 Schaltausgänge, temperaturkompensiert,
Synchronisationseingang
5
Baureihe 18GM, Einwegeschranke
Kenndaten
Erfassungsbereich 50 mm … 1000 mm
Einschaltverzug < 5 ms
Schaltfrequenz (Sensoren mit Schaltausgang) ≤ 100 Hz
Einstellung der Schaltpunkte Einlernen (TEACH-IN) mit Programmiergerät UB-PROG
und Auswertegrenzen oder Lerneingang auf +UB bzw. -UB legen
Elektrische Daten
Betriebsspannung 10 V DC … 30 V DC
Mechanische Daten
Betriebstemperatur 248 Kelvin … 343 Kelvin  (-25 °C … +70 °C)
Schutzart IP65
Anschlussart V1-Gerätestecker (M12 x 1), 4-polig
Abmessungen L 40 mm, ø 18 mm
Ausgänge (Bestellbezeichnung):
1 Schaltausgang, pnp Schließer/Öffner UBE1000-18GM40-SE2-V1
Kenndaten
Erfassungsbereich 30 mm … 500 mm 70 mm … 1000 mm
Nahbereich 0 mm … 30 mm 0 mm … 70 mm
Einschaltverzug ca. 50 ms ca. 100 ms
Schaltfrequenz (Sensoren mit Schaltausgang) ca. 8 Hz ca. 3 Hz
Auflösung max.                                                                              0,13 mm                                         0,35 mm
(Sensoren mit Analogausgang) (bei max. Erfassungsbereich)
Einstellung der Schaltpunkte Einlernen (TEACH-IN) mit Programmiergerät UB-PROG
und Auswertegrenzen oder Lerneingang auf +UB bzw. -UB legen
Elektrische Daten
Betriebsspannung 10 V DC … 30 V DC
15 V DC … 30 V DC (Sensoren mit analogem Spannungsausgang)
Mechanische Daten
Betriebstemperatur 248 Kelvin … 343 Kelvin  (-25 °C … +70 °C)
Schutzart IP65
Anschlussart V15-Gerätestecker (M12 x 1), 5-polig
Abmessungen L 75 mm, ø 18 mm
Ausgänge (Bestellbezeichnung):
Analogausgang (4 mA … 20 mA) UB500-18GM75-I-V15 UB1000-18GM75-I-V15
Analogausgänge (0 V … 10 V) UB500-18GM75-U-V15 UB1000-18GM75-U-V15
1 Schaltausgang, pnp, Schließer/Öffner UB500-18GM75-E5-V15 UB1000-18GM75-E5-V15
1 Schaltausgang, npn, Schließer/Öffner UB500-18GM75-E4-V15 UB1000-18GM75-E4-V15
2 Schaltausgänge, pnp, Schließer/Öffner UB500-18GM75-E6-V15 UB1000-18GM75-E6-V15
2 Schaltausgänge, npn, Schließer/Öffner UB500-18GM75-E7-V15 UB1000-18GM75-E7-V15
2 Schaltausgänge, pnp, Schließer/Öffner UB500-18GM75-E23-V15 UB1000-18GM75-E23-V15
2 Schaltausgänge, npn, Schließer/Öffner UB500-18GM75-E01-V15 UB1000-18GM75-E01-V15
ULTRASCHALL-SENSOREN
6
Baureihe 30GM
mit Analogausgang,

Anschlussart V7-Gerätestecker, 7-polig
Abmessungen L 107 mm, ø 75 mm
Prozessanschluss (Bestellbezeichnung):
3 Relaisausgänge, Schließer/Öffner UC500-D1-3K-V7
Ultraschall
Füllstandssensor
LUC mit Analogausgang
und aktive Anzeige
beweglicher Ziele,
temperatur-
kompensiert
Kenndaten
Erfassungsbereich 0,3 m … 4 m, bei Flüssigkeiten
Kennlinienabweichung 0,5 % vom Messbereichsendwert
Auflösung 2 mm
Elektrische Daten
Betriebsspannung 20 V DC … 30 V DC
Analogausgang 4 mA … 20 mA
and 0 V … 20 V
Mechanische Daten
Betriebstemperatur 248 Kelvin … 343 Kelvin  (-25 °C … +70 °C)
Schutzart IP65
Anschlussart V15-Gerätestecker (M12 x 1), 5-polig
Abmessungen L 126 mm, ø 44 mm
Prozessanschluss (Bestellbezeichnung):
Verschraubung G11/2’’A, Edelstahl 1.4571 LUC4T-G5S-IU-V15
Verschraubung G11/2’’A, Polypropylen LUC4T-G5P-IU-V15
Verschraubung G11/2’’NPT, Edelstahl 1.4571 LUC4T-N5S-IU-V15
Verschraubung G11/2’’NPT, Polypropylen LUC4T-N5P-IU-V15
Baureihe VariKont/FP
mit serieller Schnittstelle und
zwei Schaltausgängen,
temperaturkompensiert,

Betriebsarten                                                                   ■ Schaltpunktbetrieb          ■ Hysteresebetrieb
■ Fensterbetrieb               ■ Detektion auf Objektanwesenheit
Ausgänge (Bestellbezeichnung):
1 Schaltausgang, pnp, Schließer/Öffner wählbar UB500-F42S-E5-V15 UB2000-F42S-E5-V15
2 Schaltausgänge, pnp, Schließer/Öffner wählbar UB500-F42S-E6-V15 UB2000-F42S-E6-V15
1 Schaltausgang, npn, Schließer/Öffner wählbar UB500-F42S-E4-V15 UB2000-F42S-E4-V15
2 Schaltausgänge, npn, Schließer/Öffner wählbar UB500-F42S-E7-V15 UB2000-F42S-E7-V15
Kenndaten
Erfassungsbereich 30 mm … 500 mm 60 mm … 2000 mm 200 mm … 4000 mm
Nahbereich 0 mm … 30 mm 0 mm … 60 mm 0 mm … 200 mm
Einschaltverzug ca. 50 ms ca. 150 ms ca. 325 ms
Schaltfrequenz % 8 Hz % 3 Hz % 1.5 Hz
Einstellung der Schaltpunkte und Auswertegrenzen                                Folientastatur mit 2 Tasten
Elektrische Daten
Betriebsspannung                                                                                  10 V DC … 30 V DC
Mechanische Daten
Betriebstemperatur                                                             248 Kelvin … 343 Kelvin  (-25 °C … +70 °C)
Schutzart                                                                                                      IP65
Anschlussart                                                                          V15-Gerätestecker (M12 x 1), 5-polig
Abmessungen L x B x H 34 mm x 80 mm x 80 mm 34 mm x 80 mm x 80 mm 34 mm x 80 mm x 80 mm
Betriebsdaten                                                       ■ Schaltpunktbetrieb          ■ Hysteresebetrieb
■ Fensterbetrieb               ■ Detektion auf Objektanwesenheit
Ausgänge (Bestellbezeichnung):
1 Schaltausgang,
pnp, Schließer/Öffner wählbar UB500-F42-E5-V15 UB2000-F42-E5-V15 UB4000-F42-E5-V15
2 Schaltausgänge,
pnp, Schließer/Öffner wählbar UB500-F42-E6-V15 UB2000-F42-E6-V15 UB4000-F42-E6-V15
1 Schaltausgang,
npn, Schließer/Öffner wählbar UB500-F42-E4-V15 UB2000-F42-E4-V15 UB4000-F42-E4-V15
2 Schaltausgänge,
npn, Schließer/Öffner wählbar UB500-F42-E7-V15 UB2000-F42-E7-V15 UB4000-F42-E7-V15
ULTRASCHALL-SENSOREN
14
Baureihe F42
mit Analogausgang,
temperaturkompensiert,
Synchronisationseingang
Baureihe F42
mit Analogausgang,
temperaturkompensiert,
Synchronisationseingang
■ Störzielausblendung
■ Empfindlichkeit einstellbar
■ Störzielausblendung
■ Empfindlichkeit einstellbar
Kenndaten
Erfassungsbereich 30 mm … 500 mm 60 mm … 2000 mm
Nahbereich 0 mm … 30 mm 0 mm … 60 mm
Einschaltverzug ca. 50 ms ca. 150 ms
Auflösung 0,2 mm  (bei max. Erfassungsbereich) 0,7 mm  (bei max. Erfassungsbereich)
Einstellung der Schaltpunkte und Auswertegrenzen                             Folientastatur mit 2 Tasten
Elektrische Daten
Betriebsspannung                                                                                   10 V DC … 30 V DC
15 V DC … 30 V DC (Sensoren mit Spannungsausgang)
Mechanische Daten
Betriebstemperatur                                                                248 Kelvin … 358 Kelvin  (-25 °C … +70 °C)
Schutzart                                                                                                           IP65
Anschlussart                                                                               V15-Gerätestecker (M12 x 1), 5-polig
Abmessungen L x B x H 80 mm x 34 mm x 80 mm 80 mm x 34 mm x 80 mm
Ausgänge (Bestellbezeichnung):
Analogausgang 4 mA ... 20 mA UB500-F42S-I-V15 UB2000-F42S-I-V15
(Fallende/steigende Rampe wählbar)
Analogausgang 0 V … 10 V UB500-F42S-U-V15 UB2000-F42S-U-V15
(Fallende/steigende Rampe wählbar)
Kenndaten
Erfassungsbereich 30 mm … 500 mm 60 mm … 2000 mm 200 mm … 4000 mm
Nahbereich 0 mm … 30 mm 0 mm … 60 mm 0 mm … 200 mm
Einschaltverzug ca. 50 ms ca. 150 ms ca. 325 ms
Auflösung max. 0,2 mm (bei max. Erfassungsbereich) 0,35 mm (bei max. Erfassungsbereich) 0,35 mm (bei max. Erfassungsbereich)
Einstellung der Schaltpunkte und Auswertegrenzen Folientastatur mit 2 Tasten
Elektrische Daten
Betriebsspannung 10 V DC … 30 V DC
15 V DC … 30 V DC (Sensoren mit Spannungsausgang)
Mechanische Daten
Betriebstemperatur                                                            248 Kelvin … 343 Kelvin  (-25 °C … +70 °C)
Schutzart                                                                                                       IP65
Anschlussart                                                                            V15-Gerätestecker (M12 x 1), 5-polig
Abmessungen L x B x H 34 mm x 80 mm x 80 mm 34 mm x 80 mm x 80 mm 34 mm x 80 mm x 80 mm
Ausgänge (Bestellbezeichnung):
Analogausgang 4 mA ... 20 mA UB500-F42-I-V15 UB2000-F42-I-V15 UB4000-F42-I-V15
(Fallende/steigende Rampe wählbar)
Analogausgang 0 V … 10 V UB500-F42-U-V15 UB2000-F42-U-V15 UB4000-F42-U-V15
(Fallende/steigende Rampe wählbar)
15
Baureihe F42
mit Relaisausgang,

Abmessungen L x B x H 15 mm x 49 mm x 41,5 mm
Ausgänge
(Bestellbezeichnung):
Gegentaktausgang, kurzschlussfest, verpolgeschützt UB800-F12P-EP-V15
17
Baureihe F54
mit einem Schaltausgang,
temperaturkompensiert
Baureihe F54
mit Analogausgang,
temperaturkompensiert
Kenndaten
Erfassungsbereich 30 mm … 500 mm 80 mm … 2000 mm
Nahbereich 0 mm … 30 mm 0 mm … 80 mm
Einschaltverzug % 50 ms % 150 ms
Auflösung max. 0,13 mm 0,35 mm
Einstellung der Auswertegrenzen und Einlernen (TEACH-IN) mit Programmiergerät UB-PROG
Ausgangsfunktionen (fallende, steigende Rampe) oder Lerneingang auf +UB bzw. -UB legen
Elektrische Daten
Betriebsspannung 10 V DC … 30 V DC
15 V DC … 30 V DC (Sensors mit Spannungsausgang)
Mechanische Daten
Betriebstemperatur                                           248 Kelvin … 343 Kelvin  (-25 °C … +70 °C)
Schutzart                                                                                     IP65
Anschlussart                                                           V15-Gerätestecker (M12 x 1), 5-polig
Abmessungen L x B x H 25 mm x 105 mm x 31 mm 25 mm x 105 mm x 31 mm
Ausgänge
(Bestellbezeichnung):
Analogausgang (4 mA … 20 mA) UB500-F54-I-V15 UB2000-F54-I-V15
Analogausgang (0 V … 10 V)  UB500-F54-U-V15 UB2000-F54-U-V15
Kenndaten
Erfassungsbereich 30 mm … 500 mm 80 mm … 2000 mm
Nahbereich 0 mm … 30 mm 0 mm … 80 mm
Einschaltverzug % 50 ms % 150 ms
Schaltfrequenz % 10 Hz % 3 Hz
Einstellung der Schaltpunkte Einlernen (TEACH-IN) mit Programmiergerät UB-PROG
und Ausgangsfunktionen oder Lerneingang auf +UB bzw. -UB legen
Elektrische Daten
Betriebsspannung                                                          10 V DC … 30 V DC
Mechanische Daten
Betriebstemperatur                                       248 Kelvin … 343 Kelvin  (-25 °C … +70 °C)
Schutzart                                                                                 IP65
Anschlussart                                                    V15-Gerätestecker (M12 x 1), 5-polig
Abmessungen L x B x H 25 mm x 105 mm x 31 mm 25 mm x 105 mm x 31 mm
Ausgänge
(Bestellbezeichnung):
Schaltausgang, npn, Schließer/Öffner UB500-F54-E4-V15 UB2000-F54-E4-V15
Schaltausgang, pnp, Schließer/Öffner  UB500-F54-E5-V15 UB2000-F54-E5-V15
ULTRASCHALL-SENSOREN  – EINWEGLICHTSCHRANKEN
Baureihe 18GK
mit einem
Schaltausgang